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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

В ежедневната си дейност – научна, изследователска, бизнес процеси и др. –

хората непрекъснато генерират данни, които често трябва да бъдат съхранени в

определен формат и схема, за да могат по-късно да бъдат използвани за обработка и

различни нужди. Съхраняването на данните в определена схема предполага те да бъдат

подредени и съхранени по начин, който позволява тяхната обработка с цел извличане

на зависимости и стойностна информация. Подреждането и съхраняването на данните в

определена схема е свързано с извършването на операции по структуриране,

съхраняване и обработка на тези данни, които винаги се извършват от специалисти.

Настоящият дисертационен труд е посветен на актуален научен проблем –

намирането на решение, което да позволи на всеки потребител в Интернет, генериращ

или обработващ данни, да описва по свое желание структурата за съхраняване на

данните, както и да извършва манипулации върху тези данни (въвеждане, редактиране,

споделяне и др.).

Цел и задачи на дисертационния труд

Целта на настоящия дисертационен труд е моделиране на операции по

структуриране, съхраняване и обработка на данни в Интернет.

В съответствие с поставената цел се решават следните основни задачи:

1. Модифициране и изследване на методи за структуриране, съхраняване и

обработка на данни.

2. Разработване и изследване на алгоритми за структуриране, съхраняване и

обработка на данни.

3. Разработване на модели на операции по структуриране, съхраняване и

обработка на данни в Интернет.

4. Изследване и сравнение на предложените модели.

5. Определяне на факторите, характеризиращи информационните системи като

системи за структуриране, съхраняване и обработка на данни в Интернет.

6. Приложение на разработените модели при проектиране и разработване на

системи за структуриране, съхраняване и обработка на данни в Интернет.

Методи на изследване

Методите на изследването, използвани при решаването на поставените задачи в

дисертацията, са: теоретичен анализ, компютърно проектиране, моделиране и

симулационни изследвания, като са приложени подбрани за целта методи за

структуриране, съхраняване и обработка на данни. Реализирано е моделиране на

процеси по структуриране, съхранение и обработка на данни в Интернет, включително

симулация на функционирането на хибриден модел за управление на разпределени

данни и неговото взаимодействие с глобалната мрежа. Извършен е анализ на

ефективността и рентабилността на внедряване на подобни модели, което допринася за

подобряване на качеството и достъпността на информационната инфраструктура за

потребителите.

Приложимост

Приложимостта на дисертационния труд се изразява в разработването на метод

за оптимизация на операциите с данни, който интегрира добри практики и техники за

тяхното структуриране, съхраняване и обработка. Ефективността на предложения
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хибриден модел е доказана чрез симулации и тестове в реални условия, които оценяват

неговата производителност, устойчивост и мащабируемост. На базата на този метод е

създадена уеб-базирана система за управление на данни, която осигурява достъп до

бази данни за широк кръг от потребители. Проведените тестове в практически

сценарии потвърждават високата ѝ ефективност и приложимост в реални условия.

Апробация на дисертационния труд

Основните резултати показани в дисертационния труд са представени в девет

публикации на международни конференции и научни издания, като четири от тях са в

чужбина и пет в България. Едната от тях е самостоятелна. Броят на тези публикации

напълно покрива минималните изисквания относно разглеждания критерий. Два от

трудовете са изнесени на Международна научна конференция „Автоматика и

информатика, 2019“, като и двата са публикувани в списание „Списание Автоматика и

информатика, 2019“, кн.2 и кн.3. Една от публикациите е изнесена на международна

научна конференция ICAI, 2021, Varna, Bulgaria, три са изнесени на международна

научна конференция ELECO, Bursa, Turkey през периода 2019 - 2021 и една на

международна научна конференция ICCCNT 2022, Mandi, India, които са реферирани в

Scopus с SJR. В публикациите са представени голяма част от извършените изследвания и са
изложени основните изводи от дисертационния труд.

Постигнатите резултати от дисертационният труд са докладвани на различни

научни конференции, като голяма част от изнесените доклади са в съавторство с

научният ръководител. Части от този труд и дисертацията като цяло многократно са

обсъждани в катедра „Автоматика, Информационна и Управляваща Техника“ на

Технически университет - Габрово.

Структура и обем на дисертационния труд

Дисертационният труд включва: въведение, съдържание, четири глави,

класификация на приносите, публикации, свързани с дисертацията, и литература.

Общият обем на труда е 156 страници, като включва 32 фигури и 13 таблици. Списъкът

на използваните литературни източници съдържа 118 заглавия.

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ГЛАВА I: ОБЗОР И АНАЛИЗ НА СЪЩЕСТВУВАЩИ МОДЕЛИ И МЕТОДИ ЗА

СТРУКТУРИРАНЕ, СЪХРАНЯВАНЕ И ОБРАБОТКА НА ДАННИ В ИНТЕРНЕТ

1.1. Актуалност на темата

В ежедневната си дейност – научна, изследователска, бизнес процеси и др. –
хората непрекъснато генерират данни, които често трябва да бъдат съхранени в
определен формат и схема, за да могат по-късно да бъдат използвани за обработка и
различни нужди. Съхраняването на данните в определена схема предполага те да бъдат
подредени и съхранени по начин, който позволява тяхната обработка с цел извличане
на зависимости и стойностна информация. Подреждането и съхраняването на данните в
определена схема е свързано с извършването на операции по структуриране,
съхраняване и обработка на тези данни, които винаги се извършват от специалисти.

Настоящият дисертационен труд е посветен на актуален научен проблем –
намирането на решение, което да позволи на всеки потребител в Интернет, генериращ
или обработващ данни, да описва по свое желание структурата за съхраняване на
данните, както и да извършва манипулации върху тези данни (въвеждане, редактиране,
споделяне и др.).
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1.2. Обзор на съществуващи модели, методи и архитектури за структуриране,

съхраняване и обработка на данни в Интернет

Метод за моделиране на корпоративни данни чрез нормализация (Normalized

Data Factory Modeling): въведен e от Бил Инмон въз основа на концепцията за

нормализиране на данните [27].

На фиг.1.1 е представен примерен процес на нормализация до трета нормална

форма, който е в основата на метода, използван от Бил Инмон.

Процесът на нормализация има за цел да премахне излишните връзки между

релациите, което води до увеличаване на ефективността и избягване на аномалиите при

съхранение на данни.

Многоизмерно моделиране (Dimensional Modeling): Въведен от Ралф Кимбъл

[27]. При многоизмерното моделиране транзакционните и референтните данни са

изолирани в две основни структури: факт-таблици (fact tables) и таблици с измерения

(dimensional tables). Фигура 1.2 илюстрира схемите, използвани при изграждането на

системи за съхранение на данни.

Таблица 1.1 обобщава основните разлики между схеми тип звезда и снежинка.

Тези разлики показват основните предимства и недостатъци на всяка от схемите в

зависимост от конкретните нужди и изисквания на даден проект или организация.

Таблица 1.1 Разлики между схема „Звезда“ и схема „Снежинка“

Характеристика Схема „Звезда“ Схема „Снежинка“

Излишък на

данни

Наличен е излишък от данни
заради денормализираните
измерения.

Намален излишък от данни
поради нормализацията.

Фиг. 1.1 Примерен процес на нормализация до трета нормална форма

Фиг. 1.2 Базови схеми, използвани при многоизмерното моделиране
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Характеристика Схема „Звезда“ Схема „Снежинка“

Управление на

данни и

съхранение

По-лесно за управление и
поддръжка. Необходимо е
повече мястото за съхранение на
таблиците с измерения.

По-трудно за управление и
поддръжка поради сложността.
Необходимо е сравнително по-
малко място за съхранение на
таблиците с измерения.

Нормализация Съдържа денормализирани
таблици с измерения, които са
във втора нормална форма
(2НФ).

Съдържа нормализирани таблици
с измерения, които са
нормализирани до трета нормална
форма (3НФ).

Структура Централна таблица с факти,
заобиколена с денормализирани
таблици с измерения.

Централна таблица с факти,
заобиколена с йерархично
свързани нормализирани таблици
с измерения.

Сложност Опростена структура, лесна за
разбиране и използване. Заявките
представляват директни
съединения между факти и
измерения за извличане на
данните.

Сложна структура поради
нормализацията на таблиците с
измерения. Заявките
представляват сложни съединения
между факти и измерения за
извличане на данните.

Производителност Необходимо е по-малко време за
изпълнение на заявките, заради
по-малкото връзки между
таблиците.

Необходимо е по-вече време за
изпълнение на заявките поради
по-многото връзки между
таблиците.

Подход на

изграждане и

приложение

Използва подход отгоре надолу.
Подходяща за малки до средни

[…]

архитектурни стилове и предлага опции за адаптиране, за да отговори на
специфични цели при структурирането, съхраняването и обработката на данни.
Конкретната архитектура на модела може да се конфигурира чрез добавяне или
премахване на слоеве, възли и компоненти.

6. Извършен е SWOT анализ на предложения модел, от който става ясно, че
хибридният подход предлага решения, подходящи за различни бизнес нужди,
но всяка архитектура има свои ограничения, които изискват компромиси при
проектиране на информационни системи. Гъвкавостта на модела позволява
постепенно внедряване и мащабиране според нуждите.

7. Разработено е интуитивно уеб-базирано приложение за структуриране и
съхраняване на данни, което може да се използва дори от неспециалисти.

Глава 4 на дисертацията представя лесен начин за управление на данни чрез уеб-
базирана информационна система, която позволява структуриране, съхраняване и
обработка на данни от потребителите в Интернет. Описанието на структурата на
данните е представено по начин, разбираем за всички потребители, което улеснява
проектирането и изграждането на бази от данни дори от непрофесионалисти. Системата
също така дава възможност за споделяне на данни между потребителите, което
насърчава съвместната работа и анализ на споделени данни.

Потребителите могат да създават таблици, да определят видимостта на тези
таблици за други потребители, да дефинират атрибути и да въвеждат данни в собствени
или споделени таблици. Системата е подходяща както за съхранение и управление на
собствени работни процеси, така и за съвместна работа на няколко потребители,
независимо от областта на приложение. Тя може лесно да бъде адаптирана към
различни научни или работни процеси, които генерират или обработват данни, без да се
налага промяна на нейната структура или функционалност. Посредством изброените
функции системата реализира до голяма степен идеята за отваряне на базите от данни
за широк кръг от потребители.
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ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В резултат на работата по дисертационния труд, приносите могат да се обобщят

както следва:

Научно-приложни приноси

1. Извършен е задълбочен обзор на съвременната литература в областта на

моделирането, структурирането, съхраняването и обработката на данни в

Интернет.

2. Извършен е задълбочен анализ на архитектури за структуриране, съхраняване и

обработка на данни в облачна среда, който служи като основа за

разработването на устойчиви и мащабируеми системи, които отговарят на

изискванията за достъпност на базите от данни за широк кръг потребители.

3. Разработена е методика за подбор и оценка на модели за структуриране,

съхраняване и обработка на данни, осигуряваща систематичен подход за

адаптация на модели към конкретни изисквания за структуриране, съхраняване

и обработка на данни.

4. Оценени и анализирани са модели за структуриране, съхраняване и обработка

на данни с акцент върху приложението на разработената методика за тяхната

оценка. За анализа са използвани софтуерни средства, които позволяват

обективна оценка на критични аспекти като ефективност, устойчивост и

мащабируемост на моделите.

5. Създаден е хибриден модел, който комбинира определени функционалности на

подбраните модели, отговаряйки на конкретни изисквания за структуриране,

съхраняване и обработка на данни и осигуряване на достъп до базите от данни

от широк кръг потребители. Разработената диаграма на потока от данни

подчертава ефективността на модела в различни практически сценарии.

6. Извършен е подробен SWOT анализ на хибридния модел, който потвърждава

възможностите за интеграция на хибридния модел в реални системи и

подчертава неговата гъвкавост и устойчивост за различни решения.

Приложни приноси

1. Разработен е метод за оптимизация на операциите с данни, който интегрира

добри практики и доказани техники за структуриране, съхранение и обработка

на данни. Неговата приложимост е демонстрирана чрез симулации и тестове в

реални условия.

2. Чрез емпирични тестове е доказана ефективността на предложения хибриден

модел. Тестовете включват оценка на производителността, устойчивостта и

мащабируемостта.

3. На базата на метода за оптимизация на операциите с данни е разработена уеб-

базирана система за структуриране, съхраняване и обработка на данни, която

осигурява възможности за предоставяне на достъп до базите от данни за широк

кръг от потребители. Проведените тестове в реални сценарии потвърждават

практическата ѝ ефективност.
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ВНЕДРЯВАНИЯ

Хибридният модел за структуриране, съхранение и обработка на разпределени

данни в Интернет е имплементиран в експериментална уеб-базирана система за

управление на данни и информация. Тя позволява на потребителите да организират и

управляват данните според собствените си предпочитания, дори ако нямат опит в

областта на базите от данни. Основните възможности на системата включват:

 Гъвкаво управление на таблици и атрибути – предоставя висока степен на

персонализация и контрол над данните;

 Създаване на неограничен брой таблици – системата позволява

конфигуриране на видимостта, дефиниране на атрибути и въвеждане на данни в

таблиците, като достъпът се контролира спрямо правата на потребителите;

 Управление на индивидуални и съвместни работни процеси – подходяща е

за разнообразни приложения, което я прави универсална и полезна за широк

кръг потребители;

 Лесно адаптиране към различни научни и работни процеси – не изисква

промяна на основната структура или функционалност при интеграция в нови

проекти;

 Системата е проектирана да бъде високо персонализируема, универсална и

адаптивна към различни работни процеси, отговаряйки на нуждите на

потребителите.
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ABSTRACT:

The paper examines methods for modelling data structuring, storage, and processing

operations, which form the foundation for developing a model that implements a hybrid

approach to data management on the Internet.

The proposed model combines various data warehouse architectures, tailored to meet

specific technical and business requirements. The data architecture and flow organization are

depicted through IDFO diagrams, which illustrate the step-by-step centralization of data

structuring, storage, and processing.

The outcomes of the development process include a classification of methods and

models, the creation of a generalized model, and activities related to its preparation and

analysis to identify its strengths and weaknesses, along with measures to address them.

An experimental web-based system has been developed to implement this model. The

system enables users to organize and manage data based on their specific needs and

preferences, even without prior experience in database development.
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