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управление“

Автор на дисертационния труд: маг. инж. Велин Сабинов Хаджиев

Тема на дисертационния труд: „Моделиране на операции по структуриране, съхраняване и

обработка на данни в Интернет”

Член на научното жури: проф. д-р инж. Станимир Михайлов Садинов

1. Тема и актуалност на дисертационния труд

Дисертационният труд разглежда съществени проблеми, свързани със структуриране,

съхраняване и обработка на данни в Интернет, които са значими за съвременните

информационни технологии. Разработването на ефективни модели за управление на данни е от

важно значение за различни области като облачни изчисления, разпределени системи и

автоматизация на бизнес процеси.

В труда са анализирани съществуващите методи и архитектури за управление на данни в

Интернет, като се разглеждат тяхната ефективност, производителност и възможности за

мащабируемост. Авторът идентифицира недостатъците на традиционните подходи и предлага

подобрения чрез хибриден модел, който комбинира предимствата на различни подходи за

съхранение и обработка на данни. Това е от особено значение за развитието на системи за

управление на големи обеми от информация, където оптимизацията на операциите е критичен

фактор.

Считам, че темата на дисертационния труд е актуална и значима, тъй като разглежда

съществени въпроси, свързани с ефективното структуриране, съхраняване и обработка на данни

в Интернет, което е от значение за развитието на съвременните информационни технологии и

тяхното приложение в различни дигитални среди.

2. Методика на изследване

В дисертационния труд е приложен целенасочен методологически подход, включващ

анализ на съществуващи методи, разработване на модели и алгоритми, както и тяхната

експериментална оценка. Проучени са различни техники за структуриране, съхраняване и

обработка на данни, като са идентифицирани предимствата и недостатъците им. Особено

внимание е обърнато на методите за оптимизация на операциите с данни в Интернет, като са

разгледани както класически, така и съвременни подходи. Въз основа на този анализ са

подбрани утвърдени методи за структуриране, съхраняване и обработка на данни, като на тяхна

база е разработен хибриден модел, осигуряващ подобрена производителност и по-добра

организация на данните.

За потвърждаване на ефективността на разработения модел са проведени тестове върху

набори от данни с различен обем и структура. Чрез симулационни експерименти са изследвани

ключови параметри като време за достъп, използване на ресурси, скорост на обработка и

точност на резултатите. Получените резултати позволяват обективно сравнение между

различните подходи и формиране на препоръки за избор на оптимални стратегии за

структуриране и обработка на данни.
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Използваната методология е изградена така, че да осигури надеждност на изследването,

като комбинира аналитични и емпирични методи. Чрез теоретично моделиране и

експериментална проверка са оценени приложимостта и ефективността на разработените

решения. Получените резултати са използвани за обобщение и извеждане на препоръки, които

могат да бъдат полезни за бъдещи изследвания в тази област.

Считам, че използваната методика е обоснована и адекватна на поставените цели, като

осигурява надеждна основа за оценка на предложените модели и тяхното приложение в

практиката.

3. Приноси на дисертационния труд

Представеният дисертационен труд съдържа оригинални научни и приложни приноси,

които допринасят за развитието на методите за структуриране, съхраняване и обработка на

данни в Интернет. Приемам и подкрепям формулираните от автора приноси, тъй като те са ясно

обосновани, логично развити и подкрепени с експериментални резултати. Разработените

модели и предложените решения представляват значим принос към усъвършенстването на

съществуващите подходи в областта. С оглед на извършената научно-изследователска работа

могат да бъдат групирани две категории приноси, отразяващи качествата и новите аспекти при

съставяне на дисертационния труд.

Научно-приложни приноси:

• Извършен е задълбочен обзор на съвременната литература в областта на моделирането,

структурирането, съхраняването и обработката на данни в Интернет.

• Извършен е задълбочен анализ на архитектури за структуриране, съхраняване и

обработка на данни в облачна среда, който служи като основа за разработването на

устойчиви и мащабируеми системи, които отговарят на изискванията за достъпност на

базите от данни за широк кръг потребители.

• Разработена е методика за подбор и оценка на модели за структуриране, съхраняване и

обработка на данни, осигуряваща систематичен подход за адаптация на модели към

конкретни изисквания за структуриране, съхраняване и обработка на данни.

• Оценени и анализирани са модели за структуриране, съхраняване и обработка на данни с

акцент върху приложението на разработената методика за тяхната оценка. За анализа са

използвани софтуерни средства, които позволяват обективна оценка на критични

аспекти като ефективност, устойчивост и мащабируемост на моделите.

• Създаден е хибриден модел, който комбинира определени функционалности на

подбраните модели, отговаряйки на конкретни изисквания за структуриране,

съхраняване и обработка на данни и осигуряване на достъп до базите от данни от широк

кръг потребители. Разработената диаграма на потока от данни подчертава ефективността

на модела в различни практически сценарии.

• Извършен е подробен SWOT анализ на хибридния модел, който потвърждава

възможностите за интеграция на хибридния модел в реални системи и подчертава

неговата гъвкавост и устойчивост за различни решения.

Приложни приноси:

• Разработен е метод за оптимизация на операциите с данни, който интегрира добри

практики и доказани техники за структуриране, съхранение и обработка на данни.

Неговата приложимост е демонстрирана чрез симулации и тестове в реални условия.

• Чрез емпирични тестове е доказана ефективността на предложения хибриден модел.

Тестовете включват оценка на производителността, устойчивостта и мащабируемостта.

• На базата на метода за оптимизация на операциите с данни е разработена уеб-базирана

система за структуриране, съхраняване и обработка на данни, която осигурява

възможности за предоставяне на достъп до базите от данни за широк кръг от

потребители. Проведените тестове в реални сценарии потвърждават практическата ѝ

ефективност.
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4. Публикации и цитирания на публикациите по дисертационния труд

Резултатите от дисертационния труд са публикувани в общо 9 научни публикации, което

свидетелства за тяхната значимост и признание в научната общност. От тях 5 са публикувани в

международни научни конференции, а 4 – в национални научни конференции и списания. Част

от публикациите са индексирани в престижни бази данни, като Scopus и Web of Science, което

показва високото ниво на апробация на изследването.

Авторът има 5 публикации в конференции, организирани от IEEE, което е показател за

високото качество на научната работа и съответствието ѝ със съвременните изследователски

стандарти в областта на информационните технологии.

Наличието на три цитирания на част от публикациите е показател за интереса към

разработените модели и методи от страна на други изследователи. Това допълнително

потвърждава значимостта на дисертационния труд и неговото влияние върху развитието на

съответната научна тематика.

Считам, че публикационната дейност на автора е достатъчна и отговаря на изискванията

за придобиване на образователната и научна степен „доктор“.

5. Авторство на получените резултати

Авторът представя оригинални научни резултати, които са изцяло разработени от него. В

текста ясно са разграничени собствените приноси на докторанта от използваните съществуващи

методи и подходи. Получените резултати са детайлно анализирани и подкрепени с

експериментални данни, което доказва тяхната обоснованост и надеждност.

Публикациите, свързани с дисертационния труд, са самостоятелни или в съавторство с

научния ръководител, като основният принос в разработките е на докторанта. Този факт е

потвърден от цялостния характер на изследването и логическата последователност в

изложените научни постижения.

Представените научни резултати са напълно авторски и отразяват самостоятелната научна

дейност на докторанта.

От направената авторска справка не открих плагиатство от автора в представената

дисертация и публикуваните трудове към нея. Считам, че по съдържание и оформление

дисертацията и авторефератът, отговарят на изискванията на Закона за развитие на

академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилникът за придобиване на научни

степени и заемане на академични длъжности в ТУ- Габрово.

6. Мнения, препоръки и забележки по дисертационния труд

Дисертационният труд е структуриран логично и представя задълбочен анализ на

разглежданата проблематика. Методологията е добре обоснована, а изведените резултати са

ясно аргументирани и подкрепени с експериментални данни.

Въпреки цялостната завършеност на изследването, могат да бъдат направени някои

препоръки. Възможно е в бъдещи разработки авторът да разшири приложимостта на

предложените модели, като ги тества в различни сценарии и среди. Освен това, би било полезно

да се представи по-детайлно сравнение с някои алтернативни подходи, за да се подчертаят

предимствата на предложеното решение.

Препоръчвам за напред докторантът да участва активно в научноизследователските екипи

на Технически университет-Габрово в международни и национални проекти и да публикува

постигнатите резултати в ранкирани конференции и списания от базите данни на Scopus/WoS.

7. Заключение

Темата на дисертационния труд е актуална и добре разработена. Поставената

проблематика и свързаните с нея изследвания, както и обосновката им, са значими и

изчерпателно описани в разработката. В заключение дисертационният труд постига заявената

цел, а дефинираните задачи са изпълнени на добро научно ниво и дисертацията има завършен

характер.
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Считам, че представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на Закона за

развитие на академичния състав в Република България. Постигнатите резултати ми дават

основание да предложа да бъде придобита образователната и научна степен „доктор” от маг.

инж. Велин Сабинов Хаджиев в област на висше образование – 5. „Технически науки“,

професионално направление – 5.3. „Комуникационна и компютърна техника“, докторска

програма „Автоматизирани системи за обработка на информация и управление“.

05.02.2025 г. Член на Научното жури: …………/п/.…………

(проф. д-р инж. Станимир Садинов)